

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động treo bản đồ Việt Nam năm 2024 Chủ đề “Tự hào một dải non sông”

-----

Nhằm tăng cường giáo dục lòng yêu nước, ý thức về chủ quyền quốc gia, dân tộc, Nhà Thiếu nhi phát động tổ chức treo bản đồ Việt Nam với chủ đề “Tự hào một dải non sông” với nội dung tuyên truyền, tổ chức để Đội viên, thanh thiếu nhi treo bản đồ Việt Nam tại nơi học tập, lao động, làm việc, Nhà Thiếu nhi phát động với nội dung cụ thể như sau:

#### 1. MỤC ĐÍCH:

- Tăng cường giáo dục thế hệ trẻ về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá, nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc, nuôi dưỡng ước mơ, hoài bão, khát vọng vươn lên; nêu cao tinh thần trách nhiệm đối với đất nước, với xã hội.

- Bản đồ Việt Nam là biểu tượng của chủ quyền quốc gia, là niềm tự hào của mỗi người dân Việt Nam, của dân tộc. Treo bản đồ Việt Nam trong không gian học tập, làm việc và sinh hoạt cộng đồng sẽ góp phần giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ trẻ. Đây là một biểu tượng của sự đoàn kết, niềm tự hào dân tộc và có thể giúp củng cố tinh thần quốc gia, dân tộc.

- Việc treo bản đồ Việt Nam là hình thức tuyên truyền trực quan, giúp cán bộ, đội viên, thanh thiếu nhi có thêm thông tin, kiến thức về đặc điểm địa lý, hành chính của đất nước; đồng thời là hành động cụ thể của đội viên, thanh niên nhằm khẳng định chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của đất nước.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ ngày 15/6/2024 đến tháng 10/2024

2. Địa điểm: Tại phòng làm việc Ban Giám đốc các khoa, phòng họp, lớp năng khiếu.

#### III. CÁCH THỨC VÀ VỊ TRÍ TREO BẢN ĐỒ

1. Treo bản đồ hành chính Nước Cộng hoà XHCN Việt Nam đảm bảo đúng điều kiện quy chuẩn theo quy định hiện hành, do Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam phát hành, thực hiện theo thông tư số 47/2014/TT-BTNMT ngày 22/8/2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định kỹ thuật thành lập bản đồ hành chính các cấp.

2. Bản đồ được đóng khung hoặc nẹp hai đầu. Kích thước bản đồ

trong phòng làm việc hoặc phòng sinh hoạt cộng đồng đảm bảo tối thiểu khổ A0; các địa điểm khác lựa chọn kích thước phù hợp với diện tích không gian sử dụng.

3. Bản đồ cần được treo, đặt ở vị trí trang trọng, dễ nhìn, dễ thấy, thuận tiện cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên quan sát, tiếp cận trong các cơ quan, lớp học, các không gian sinh hoạt chung. Khuyến khích treo bản đồ trên tàu, thuyền, phương tiện hoạt động trên vùng biển Việt Nam; trong nhà dân, phòng sinh hoạt cộng đồng ở các khu vực biên giới, biển đảo; không gian sinh hoạt chung của người Việt Nam ở nước ngoài; góc học tập của từng đoàn viên là học sinh, sinh viên.

4. Trên các trang thông tin, cổng thông tin của tổ chức đoàn, trang mạng xã hội của đơn vị, tổ chức (bản đồ số).

5. Kinh phí: Từ nguồn xã hội hóa.

#### **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

##### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- Trưởng ban: Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Giám Đốc Nhà Thiếu nhi.

- Phó ban: Đ/c Trần Minh Thảo, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội, Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi quận.

Và các thành viên:

- Đ/c Phạm Văn Đại, Trưởng Khoa TDTT Nhà thiếu nhi.

- Đ/c Nguyễn Văn An, Cán bộ Văn phòng Nhà Thiếu nhi.

- Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ khoa Sáng tạo Kỹ thuật Nhà thiếu nhi.

- Đ/c Tất Thang Ngọc Quyền, Cán bộ khoa Chính trị - Phương pháp Công tác Đội Nhà thiếu nhi

- Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Dung, cán bộ kế toán Nhà thiếu nhi.

##### **2. Phân công thực hiện:**

###### **2.1. Phòng Nghiệp vụ Nhà thiếu nhi**

- Tham mưu nội dung tổ chức thực hiện.

###### **2.2. Phòng Hành chính Nhà thiếu nhi**

- Tham mưu kế hoạch, triển khai kế hoạch các lớp năng khiếu Nhà Thiếu nhi.

#### **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Ngày 6/6/2024: Tham mưu dự thảo Kế hoạch, trình Ban Giám đốc.

- Ngày 15/6/2024 đến tháng 10/2024: Triển khai kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức phát động treo bản đồ Việt Nam năm 2024 Chủ đề “Tự hào một dải non sông”. Đề nghị các bộ phận Nhà Thiếu nhi thực hiện đúng tinh thần kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- BGĐ NTN/TP;
- Khoa NVCS NTN/TP;
- Khoa CTPPCT Đội NTN/TP;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi;
- Giáo viên các lớp năng khiếu;
- Lưu: VP, NTN.

**GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**